
CITTÀ di  ORTONA    
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale  593   

 

 

 

                  ORDINANZA N. 14 DEL 03.03.2015 

 

IL DIRIGENTE  DEL III   SETTORE 

 

         PREMESSO che  con nota fax del 03.12.2013 prot. n. 1396 Pos. VI – 2/1,  il Ministero 
delle Politiche Agricole – Corpo Forestale dello Stato – Comando Stazione di Ortona,  a seguito 
di esondazione del Fiume Foro, ha segnalato l’ interessamento da scorrimento impetuoso delle 
acque di una struttura adibita a stalla avente le dimensioni di  circa mq. 100 su area individuata 
in catasto al fg. 1 con le particelle nn. 4099 e 424 nella predetta località Foro di questo 
Comune; 
 CHE, conseguentemente, anche in considerazione della tipologia dei materiali che 
caratterizzano la struttura in argomento, con propria ordinanza n. 271 dell’11.12.2013 si è 
provveduto ad ingiungere al sig. DE FRANCESCO Nicola, indicato come il possessore della 
stessa, la interdizione all’accesso e, nel contempo, alla nomina di tecnico abilitato di fiducia per 
la esecuzione di tutti gli adempimenti necessari alla acquisizione dell’attestato di idoneità statica 
e agibilità della struttura in argomento, allo stato inagibile; 
          CHE, successivamente, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1208 del 
18.01.2014 la sig.ra DI SCIASCIO Antonietta, in qualità di proprietaria, ha comunicato 
l’ottemperanza all’ordinanza n. 271/13, trasmettendo, in allegato, attestazione di idoneità 
statica a firma dell’ing. Vivaldo De Marinis del fabbricato in argomento; 
          RILEVATO che, con nota prot. n. 2013 0005922 del 26.02.2015, il Comando di Polizia 
Municipale ha segnalato che il Fiume Foro, a causa delle forti piogge nelle ultime 48 ore, è 
esondato nei pressi della foce allagando le campagne circostanti ed il depuratore ivi esistente, 
oltre alla stalla in premessa indicata ove i Vigili del Fuoco intervenivano al recupero degli 
animali ivi ricoverati; 
          RITENUTO pertanto doversi intervenire con ulteriore provvedimento ingiuntivo nei 
confronti della ditta proprietaria finalizzato alla interdizione dell’utilizzo della struttura quale 
magazzino-stalla mediante lo sgombero della stessa, in considerazione che a tutt’oggi non 
risulta richiesto né rilasciato il prescritto certificato di agibilità;  

 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, art. 54 nonché la Circolare del 
Ministero dell’Interno del 15.07.1997 n. 1 pubblicata sulla G.U. il 24.07.1997e il D.P.R. n. 
380/01, artt. 24 e 25; 

ORDINA  

alla sig.ra DI SCIASCIO Antonietta, nata a Ortona il 13.06.1940 ed ivi residente in c.da Santa 
Liberata, in qualità di proprietaria, di provvedere immediatamente allo sgombero e  interdizione 
dell’accesso alla struttura  adibita a stalla in località Foro di questo Comune provvedendo, nel 
contempo, alla nomina di tecnico abilitato di fiducia per la esecuzione di tutti gli adempimenti 
necessari per il rilascio o autocertificazione  dell’agibilità della struttura in argomento ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs n. 380/01 e ss.mm.e ii.. 

  Il Comando di Polizia Municipale è incaricato di vigilare sulla esecuzione della presente 
ordinanza.                                                                                                                                                                     

           Dalla Residenza Municipale, addì  03 marzo 2015 
      
     IL  DIRIGENTE DEL III SETTORE                                   IL SINDACO 

                Ing. Nicola Pasquini                                   Dott. Vincenzo D’OTTAVIO 
       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993                                      
                                                                                         

     

 
 

 

 SETTORE 
Attività Tecniche e Produttive 
Programmazione e Gestione 

del Territorio 


